



平成 19年 12月期

第 1 四半期財務・業績の概況(連結)

平成 19年 4月 20日

上場会社名 株式会社 三陽商会

(コード番号:8011 東証第一部)

(URL <http://www.sanyo-shokai.co.jp/>)

代 表 者 役職・氏名 代表取締役社長  
兼社長執行役員 杉浦 昌彦

問 合 せ 先 責 任 者 役職・氏名 常務取締役  
兼常務執行役員  
経理財務本部長 大槻 滋樹 TEL (03) 3357 - 4122

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年12月期第1四半期財務・業績の概況(平成19年1月1日～平成19年3月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年12月期第1四半期	32,493	7.0	2,499	35.2	2,495	37.0	1,401	24.4
18年12月期第1四半期	30,366	3.4	1,848	97.8	1,821	88.8	1,126	103.2
(参考)18年12月期	139,108		9,730		10,065		6,087	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年12月期第1四半期	10	31	-	-
18年12月期第1四半期	8	29	-	-
(参考)18年12月期	44	81	-	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、設備投資が増加基調を保つなど、安定成長を維持しております。

当アパレル業界におきましては、1～2月は暖冬等により春物衣料が足出好調でしたが3月の低温等の天候不順により再び低調に推移いたしました。

このような状況のなかで、当社グループは一昨年及び昨年に投入した複数の新ブランドの拡販を図るなど積極的な営業活動を展開してまいりました。

この結果、当社グループの当第1四半期の連結売上高は32,493百万円(前年同期比7.0%増)となり、経常利益は2,495百万円(前年同期比37.0%増)、四半期純利益は1,401百万円(前年同期比24.4%増)となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年12月期第1四半期	114,090	63,042	55.3	463 98
18年12月期第1四半期	115,790	59,743	51.6	439 79
(参考)18年12月期	117,787	62,827	53.3	462 34

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年12月期第1四半期	640	160	1,729	10,078
18年12月期第1四半期	939	284	917	7,106
(参考)18年12月期	6,237	1,937	4,832	12,611

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前第1四半期連結会計期間末に比べ1,699百万円減少して114,090百万円となり、純資産は3,299百万円増加して63,042百万円となりました。この結果、自己資本比率は55.3%となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期連結会計期間の営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益が前第1四半期連結会計期間に比べ541百万円増加し2,489百万円となりましたが、法人税等の支払額3,228百万円等により差引き640百万円の支出となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期連結会計期間の投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出166百万円等により160百万円の支出となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期連結会計期間の財務活動によるキャッシュ・フローは、借入金の返済による支出84百万円及び配当金の支払い1,630百万円等により1,729百万円の支出となりました。

この結果、現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ2,533百万円減少し10,078百万円となりました。

【参考】

平成19年12月期の連結業績予想(平成19年1月1日～平成19年12月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	65,500	3,000	1,800
通期	147,000	12,500	7,800

(注) 1株当たり予想当期純利益(通期) 57円41銭

[業績予想に関する定性的情報等]

現時点での業績予想の修正はありません。

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想値と異なる場合があります。

要約連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	前四半期 (平成18年12月期 第1四半期末)		当四半期 (平成19年12月期 第1四半期末)		増 減 金額	(参考) 平成18年12月期	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
( 資 産 の 部 )							
流動資産							
現金及び預金	7,106		10,078		2,971	12,611	
受取手形及び売掛金	15,869		15,075		793	20,939	
たな卸資産	24,871		27,399		2,528	23,005	
繰延税金資産	2,870		2,408		462	2,193	
その他	1,231		1,123		108	1,570	
貸倒引当金	194		137		56	171	
流動資産合計	51,755	44.7	55,948	49.0	4,192	60,148	51.1
固定資産							
有形固定資産							
建物及び構築物	10,925		9,266		1,658	9,367	
土地	18,882		17,448		1,434	17,448	
その他	2,886		2,991		105	3,172	
有形固定資産合計	32,694	28.3	29,706	26.1	2,987	29,988	25.5
無形固定資産	1,082	0.9	1,017	0.9	64	1,019	0.9
投資その他の資産							
投資有価証券	26,633		23,235		3,398	22,450	
繰延税金資産	28		29		1	30	
その他	3,817		4,385		567	4,365	
貸倒引当金	221		232		11	214	
投資その他の資産合計	30,257	26.1	27,417	24.0	2,840	26,630	22.5
固定資産合計	64,034	55.3	58,142	51.0	5,892	57,638	48.9
資産合計	115,790	100.0	114,090	100.0	1,699	117,787	100.0
( 負 債 の 部 )							
流動負債							
支払手形及び買掛金	21,891		22,532		641	25,382	
短期借入金	4,004		541		3,462	537	
返品調整引当金	1,550		1,350		200	1,550	
繰延税金負債			4		4		
その他	7,908		8,440		531	9,161	
流動負債合計	35,354	30.5	32,868	28.8	2,485	36,632	31.1
固定負債							
長期借入金	10,388		9,867		520	9,955	
繰延税金負債	4,113		3,440		672	2,884	
再評価に係る繰延税金負債	2,335		1,971		363	1,971	
退職給付引当金	1,229		1,050		179	943	
その他	2,626		1,848		777	2,572	
固定負債合計	20,692	17.9	18,178	15.9	2,513	18,327	15.6
負債合計	56,046	48.4	51,047	44.7	4,998	54,960	46.7
少数株主持分							
( 資 本 の 部 )							
資本金	15,002						
資本剰余金	15,056						
利益剰余金	19,979						
土地再評価差額金	155						
その他有価証券評価差額金	10,101						
為替換算調整勘定	7						
自己株式	233						
資本合計	59,743	51.6					
負債、少数株主持分及び資本合計	115,790	100.0					
( 純 資 産 の 部 )							
株主資本							
資本金			15,002			15,002	
資本剰余金			15,083			15,068	
利益剰余金			24,881			25,110	
自己株式			258			244	
株主資本合計			54,709	48.0		54,937	46.6
評価・換算差額等							
その他有価証券評価差額金			8,542			8,103	
繰延ハッシュ損益			6			2	
土地再評価差額金			231			231	
為替換算調整勘定			8			10	
評価・換算差額等合計			8,325	7.3		7,879	6.7
少数株主持分			8	0.0		9	0.0
純資産合計			63,042	55.3		62,827	53.3
負債及び純資産合計			114,090	100.0		117,787	100.0

要約連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	前四半期 (平成18年12月期 第1四半期)		当四半期 (平成19年12月期 第1四半期)		増 減		(参考) 平成18年12月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増 減 率	金 額	百分比
売 上 高	30,366	100.0	32,493	100.0	2,126	7.0	139,108	100.0
売 上 原 価	15,521	51.1	16,586	51.0	1,065	6.9	74,243	53.4
売 上 総 利 益	14,844	48.9	15,906	49.0	1,061	7.2	64,864	46.6
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	12,996	42.8	13,407	41.3	411	3.2	55,133	39.6
営 業 利 益	1,848	6.1	2,499	7.7	650	35.2	9,730	7.0
営 業 外 収 益	106	0.3	88	0.3	17	16.6	696	0.5
営 業 外 費 用	133	0.4	92	0.3	40	30.6	361	0.3
経 常 利 益	1,821	6.0	2,495	7.7	673	37.0	10,065	7.2
特 別 利 益	135	0.4	7	0.0	128	94.6	542	0.4
特 別 損 失	9	0.0	13	0.0	4	44.0	181	0.1
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,947	6.4	2,489	7.7	541	27.8	10,426	7.5
税 金 費 用	821	2.7	1,089	3.4	267	32.6	4,341	3.1
少 数 株 主 損 失			1	0.0	1		1	0.0
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	1,126	3.7	1,401	4.3	275	24.4	6,087	4.4

要約連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	前四半期 (平成18年12月期 第1四半期)	当四半期 (平成19年12月期 第1四半期)	増 減	(参考) 平成18年12月期
	金 額	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,947	2,489	541	10,426
減 価 償 却 費	514	467	46	1,962
引 当 金 の 増 減 額	18	920	938	1,191
売 上 債 権 の 増 減 額	6,048	5,844	203	970
た な 卸 資 産 の 増 減 額	4,289	4,394	105	2,423
仕 入 債 務 の 増 減 額	1,346	2,850	1,503	2,145
そ の 他	590	148	738	1,659
小 計	2,266	2,625	359	10,231
法 人 税 等 の 支 払 額	3,141	3,228	86	3,985
そ の 他	65	38	26	8
営業活動によるキャッシュ・フロー	939	640	299	6,237
投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出	169	166	3	1,514
そ の 他	114	5	120	3,452
投資活動によるキャッシュ・フロー	284	160	123	1,937
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減額	1,000		1,000	
長期借入金の純増減額	275	84	190	3,173
親会社による配当金の支出額	1,630	1,630	0	1,630
そ の 他	12	14	2	27
財務活動によるキャッシュ・フロー	917	1,729	811	4,832
現金及び現金同等物に係る換算差額	2	2	0	16
現金及び現金同等物の増減額	2,144	2,533	388	3,359
現金及び現金同等物の期首残高	9,251	12,611	3,359	9,251
現金及び現金同等物の期末残高	7,106	10,078	2,971	12,611

**第1四半期連結株主資本等変動計算書**

当第1四半期 (自 平成19年1月1日 至 平成19年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・換算差額等					少数株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成18年12月31日 残高	15,002	15,068	25,110	244	54,937	8,103	2	231	10	7,879	9	62,827
当四半期中の変動額												
剰余金の配当			1,630		1,630							1,630
四半期純利益			1,401		1,401							1,401
自己株式の処分		15		0	15							15
自己株式の取得				14	14							14
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)						438	8		2	445	1	444
当四半期中の変動額合計		15	229	14	228	438	8		2	445	1	215
平成19年3月31日 残高	15,002	15,083	24,881	258	54,709	8,542	6	231	8	8,325	8	63,042

(参考)

**連結株主資本等変動計算書**

前連結会計年度(自 平成18年1月1日 至 平成18年12月31日)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・換算差額等					少数株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成17年12月31日 残高	15,002	15,056	20,484	221	50,321	9,269		155	6	9,108		59,429
連結会計年度中の変動額												
剰余金の配当			1,630		1,630							1,630
当期純利益			6,087		6,087							6,087
土地再評価差額金取崩額			170		170							170
自己株式の処分		12		19	31							31
自己株式の取得				42	42							42
株式資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)						1,166	2	76	17	1,228	9	1,218
連結会計年度中の変動額合計		12	4,626	22	4,616	1,166	2	76	17	1,228	9	3,397
平成18年12月31日 残高	15,002	15,068	25,110	244	54,937	8,103	2	231	10	7,879	9	62,827